
	 Jueves 5 de agosto de 2010	 Primera Sección	 BOLETIN OFICIAL Nº  31.959	 12
la presente resolución, la que asciende a la suma total de PESOS DOS MILLONES DOSCIEN-
TOS CINCUENTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y NUEVE CON NOVENTA Y CUATRO 
CENTAVOS ($ 2.258.959,94), por los motivos expuestos en los considerandos precedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de la compensación consignada al beneficiario mencionado en el 
Anexo que forma parte integrante de la presente medida, el que asciende a la suma total de PESOS 
DOS MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y NUEVE 
CON NOVENTA Y CUATRO CENTAVOS ($ 2.258.959,94).

Art. 3º — El gasto que demande la implementación de lo establecido en el Artículo 2º de la pre-
sente medida será atendido mediante la cuenta habilitada a tal efecto, con cargo al Crédito Vigente 
de la Entidad 611 - ONCCA, Programa 16 Fuente de Financiamiento 11 - Tesoro Nacional.

Art. 4º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Juan M. Campillo.

ANEXO

PAGO COMPENSACION A ENGORDADORES DE GANADO BOVINO A CORRAL FEED LOTS S01-0141196/2010

Nº EXPEDIENTE RAZON SOCIAL C.U.I.T C.B.U
PERIODO 2009 Establecimiento

noviembre diciembre Localidad Provincia

1 8133186491 HREÑUK SA 30-52225035-6 011011772001171015644-4 1.150.060,26 1.108.899,68 FACHINAL MISIONES

TOTAL 2.258.959,94

#F4124281F#

#I4124282I#
Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION DE GANADO BOVINO

Resolución 2416/2010

Autorízase el pago de compensaciones.

Bs. As., 2/8/2010

VISTO el Expediente Nº S01:0220988/2010 del Registro del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GA-
NADERIA Y PESCA, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del entonces MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones 
al consumo interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado 
interno productos derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que por la Resolución Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007 del ex MINISTERIO DE ECO-
NOMIA Y PRODUCCION se facultó a la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL 
AGROPECUARIO, a establecer los mecanismos de eficiencia en el uso de los granos desti-
nados a la alimentación de las distintas especies animales y a definir las clasificaciones de 
las mismas cuya producción será objeto de compensación.

Que mediante Resolución Nº  1378 de fecha 23 de febrero de 2007, modificada por las 
Resoluciones Nros. 4668 de fecha 4 de octubre de 2007 y 1164 de fecha 4 de febrero de 
2009, todas de la citada Oficina Nacional, se incorporó al mecanismo implementado por la 

mencionada Resolución Nº 9/07 y su complementaria Nº 40/07, a los establecimientos que 
se dedican al engorde del ganado bovino a corral (Feed Lots) con alimentación a base de 
granos de maíz y otros componentes, para su posterior faena y comercialización exclusiva-
mente en el mercado interno, ya sea de propia producción, compra o que brinde servicios 
a terceros.

Que mediante la referida Resolución Nº 1378/07 y sus modificatorias se fijaron los paráme-
tros para la determinación y pago de las correspondientes compensaciones.

Que en tal marco se presentaron las solicitudes del productor que se dedica al engorde del 
ganado bovino a corral (Feed Lots) con alimentación a base de granos de maíz y otros com-
ponentes, para su posterior faena y comercialización exclusivamente en el mercado interno, 
ya sea de propia producción, compra o que brinde servicios a terceros, cuyo Nombres o Ra-
zón Social, Expediente, Clave Unica de Identificación Tributaria (C.U.I.T.) y Clave Bancaria 
Uniforme (C.B.U.) se detallan en el Anexo que forma parte de la presente resolución.

Que las solicitudes presentadas por la firma ECOSER S.R.L., fueron liquidadas de conformi-
dad con lo establecido en la citada Resolución Nº 1378/07 y sus modificatorias.

Que el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional evaluó las presentaciones efectua-
das de acuerdo a la normativa vigente, conforme surge del informe técnico obrante a fojas 1/3.

Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NACIONAL 
DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 72.

Que en el presente caso no resulta ser de aplicación la Resolución Nº 145 de fecha 7 de 
septiembre de 2007 del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, por tratarse de 
establecimientos de engorde de ganado bovino a corral (Feed Lots).

Que la Coordinación Legal y Técnica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMER-
CIAL AGROPECUARIO, ha tomado la intervención que le compete.

Que la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GA-
NADERIA Y PESCA, ha tomado la intervención que le compete.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de las 
facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005, por las Reso-
luciones Nros. 9 de fecha 11 de enero de 2007 y 40 de fecha 25 de enero de 2007 ambas 
del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE
DE LA OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébanse las compensaciones solicitadas por el productor que se dedica al en-
gorde del ganado bovino a corral (Feed Lots), que se detalla en el Anexo que forma parte integrante 
de la presente resolución, las que ascienden a la suma total de PESOS SEISCIENTOS VEINTISIETE 
MIL CIENTO TREINTA Y CINCO CON VEINTITRES CENTAVOS ($ 627.135,23), por los motivos ex-
puestos en los considerandos precedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de las compensaciones consignadas individualmente al beneficia-
rio mencionado en el Anexo que forma parte integrante de la presente medida, las que ascienden a 
la suma total de PESOS SEISCIENTOS VEINTISIETE MIL CIENTO TREINTA Y CINCO CON VEIN-
TITRES CENTAVOS ($ 627.135,23), por los motivos expuestos en los considerandos precedentes.

Art. 3º — El gasto que demande la implementación de lo establecido por el Artículo 2º de la pre-
sente medida, será atendido mediante la cuenta habilitada a tal efecto, con cargo al Crédito Vigente 
de la Entidad 611 - ONCCA, Programa 16, Fuente de Financiamiento 11 - Tesoro Nacional.

Art. 4º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Juan M. Campillo.

PAGO COMPENSACION A ENGORDADORES DE GANADO BOVINO A CORRAL FEED LOTS S01-0220988/2010

Nº EXPEDIENTE RAZON SOCIAL C.U.I.T C.B.U
PERIODO 2009 Establecimiento

abril mayo junio julio agosto septiembre octubre noviembre diciembre Localidad Provincia

1 32572637921 ECOSER SRL 30-69237595-1 011028352002831098435-9 34.555,59 57.660,14 68.290,08 50.399,59 68.502,92 81.455,20 91.242,85 89.233,23 85.795,63 COBERNADOR CRESPO SANTA FE

TOTAL 627.135,23  

#F4124282F#

#I4124284I#
Oficina Nacional de Control Comercial Agropecuario

PRODUCCION DE GANADO BOVINO

Resolución 2417/2010

Autorízase el pago de compensaciones.

Bs. As., 2/8/2010

VISTO el Expediente Nº S01:0216691/2010 del Registro del MINISTERIO DE AGRICULTURA, GA-
NADERIA Y PESCA, y

CONSIDERANDO:

Que por la Resolución Nº 9 de fecha 11 de enero de 2007 del entonces MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y PRODUCCION se creó un mecanismo destinado a otorgar compensaciones 
al consumo interno a través de los industriales y operadores que vendan en el mercado 
interno productos derivados del trigo, maíz, girasol y soja.

Que por la Resolución Nº 40 de fecha 25 de enero de 2007 del ex MINISTERIO DE ECO-
NOMIA Y PRODUCCION se facultó expresamente a la OFICINA NACIONAL DE CONTROL 
COMERCIAL AGROPECUARIO, a establecer los mecanismos de eficiencia en el uso de los 

granos destinados a la alimentación de las distintas especies animales y a definir las clasifi-
caciones de las mismas cuya producción será objeto de compensación.

Que mediante Resolución Nº  1378 de fecha 23 de febrero de 2007, modificada por las 
Resoluciones Nros. 4668 de fecha 4 de octubre de 2007 y 1164 de fecha 4 de febrero de 
2009, todas de la citada Oficina Nacional, se incorporó al mecanismo implementado por la 
mencionada Resolución Nº 9/07 y su complementaria Nº 40/07, a los establecimientos que 
se dedican al engorde del ganado bovino a corral (Feed Lots) con alimentación a base de 
granos de maíz y otros componentes, para su posterior faena y comercialización exclusiva-
mente en el mercado interno, ya sea de propia producción, compra o que brinde servicios 
a terceros.

Que mediante la referida Resolución Nº 1378/07 y sus modificatorias se fijaron los paráme-
tros para la determinación y pago de las correspondientes compensaciones.

Que en tal marco se presentó la solicitud de la firma LAS ANIMAS S.A. (C.U.I.T. Nº 30-
65969276-3), por los períodos junio, julio, agosto y septiembre de 2009, cuyos datos com-
pletos se detallan en el Anexo que forma parte de la presente resolución.

Que la solicitud presentada que se detalla en el mencionado Anexo, fue liquidada de confor-
midad con lo establecido en la citada Resolución Nº 1378/07 y sus modificatorias.

Que el Area de Compensaciones de la citada Oficina Nacional evaluó la presentación efectuada 
de acuerdo a la normativa vigente, conforme surge del informe técnico obrante a fojas 1/3.



	 Jueves 5 de agosto de 2010	 Primera Sección	 BOLETIN OFICIAL Nº  31.959	 13
Que asimismo, la Coordinación del Area de Compensaciones de la OFICINA NACIONAL DE 
CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO intervino favorablemente a fojas 51/52 y 57/58.

Que la Coordinación citada precedentemente, considera que resulta procedente aprobar la 
solicitud correspondiente a la presentación que se detalla a fojas 58, que la misma no ha 
merecido observaciones y por ello, autorizar el pago de la compensación solicitada.

Que en el presente caso no resulta ser de aplicación la Resolución Nº 145 de fecha 7 de 
septiembre de 2007 del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION, por tratarse de 
un establecimiento de engorde de ganado bovino a corral (Feed Lots).

Que la Coordinación Legal y Técnica de la OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMER-
CIAL AGROPECUARIO, ha tomado la intervención que le compete.

Que la Dirección de Legales del Area de AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALI-
MENTOS, dependiente de la Dirección General de Asuntos Jurídicos del MINISTERIO DE 
ECONOMIA Y FINANZAS PUBLICAS ha tomado la intervención que le compete conforme 
lo establecido por el Artículo 16 del Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005.

Que el suscripto es competente para dictar el presente acto administrativo en virtud de las 
facultades conferidas por el Decreto Nº 1067 de fecha 31 de agosto de 2005 y por las Re-
soluciones Nros. 9 de fecha 11 de enero de 2007 y 40 de fecha 25 de enero de 2007 ambas 
del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION.

Por ello,

EL PRESIDENTE 
DE LA OFICINA NACIONAL DE CONTROL COMERCIAL AGROPECUARIO
RESUELVE:

Artículo 1º — Apruébase la compensación solicitada por la firma LAS ANIMAS S.A. (C.U.I.T. 
Nº 30-65969276-3), que se detalla en el Anexo que forma parte integrante de la presente resolución, 
la que asciende a la suma total de PESOS DOS MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y DOS 
MIL SEISCIENTOS TREINTA Y TRES CON NOVENTA Y TRES CENTAVOS ($ 2.852.633,93), por los 
motivos expuestos en los considerandos precedentes.

Art. 2º — Autorízase el pago de la compensación consignada al beneficiario mencionado en el 
Anexo que forma parte integrante de la presente medida, el que asciende a la suma total de PESOS 
DOS MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA Y DOS MIL SEISCIENTOS TREINTA Y TRES CON 
NOVENTA Y TRES CENTAVOS ($ 2.852.633,93).

Art. 3º — El gasto que demande la implementación de lo establecido en el Artículo 2º de la pre-
sente medida será atendido mediante la cuenta habilitada a tal efecto, con cargo al Crédito Vigente 
de la Entidad 611 - ONCCA, Programa 16 Fuente de Financiamiento 11 - Tesoro Nacional.

Art. 4º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Juan M. Campillo.

ANEXO S01:0216691/2010
PAGO COMPENSACION A ENGORDADORES DE GANADO BOVINO A CORRAL FEED LOTS

Nº EXPEDIENTE RAZON SOCIAL C.U.I.T. C.B.U.
PERIODO 2009

LOCALIDAD PROVINCIA
junio julio agosto septiembre

1 38659565048 LAS ANIMAS S.A. 30-65969276-3 014036000165900066165-7  877.538,10  668.609,24  673.814,42  632.672,17 ROJAS BUENOS AIRES

TOTAL 2.852.633,93

#F4124284F#

#I4123853I#
Secretaría de Comunicaciones

TELECOMUNICACIONES

Resolución 75/2010

Declárase la caducidad de licencias.

Bs. As., 6/7/2010

VISTO el Expediente Nº 8252/2000 del Registro de la COMISION NACIONAL DE COMUNICACIO-
NES, organismo descentralizado de esta SECRETARIA DE COMUNICACIONES entonces 
dependiente del ex MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y VIVIENDA, y

CONSIDERANDO:

Que mediante la Resolución Nº 84 de fecha 16 de febrero del 2001, dictada por esta 
SECRETARIA DE COMUNICACIONES entonces dependiente del ex MINISTERIO DE 
INFRAESTRUCTURA Y VIVIENDA, se le otorgó a la Empresa ARGENTINA TELECARD 
SOCIEDAD ANONIMA (CUIT 30-70723410-1), Licencia Unica de Servicios de Teleco-
municaciones y los Registros de Servicios de Telefonía de Larga Distancia Nacional e 
Internacional.

Que la Licencia de que se trata fue otorgada en los términos del Reglamento de Licencias 
para Servicios de Telecomunicaciones aprobado por el Artículo 1º del Decreto Nº 764 de 
fecha 3 de setiembre de 2000.

Que el Artículo 16.1. del Anexo I del Decreto Nº  764 de fecha 3 de setiembre de 2000 
establece, “Será de aplicación en materia de infracciones, sanciones y procedimientos lo 
establecido en el Artículo 38 del Decreto Nº  1185/90, sus modificatorios y lo previsto a 
continuación”.

Que asimismo, el Artículo 16.2. del Anexo I del Decreto Nº 764 de fecha 3 de setiembre de 
2000 establece que “La Autoridad de Aplicación podrá declarar la caducidad de las licencias 
conferidas en los términos del presente Reglamento, ante el acaecimiento de alguna de las 
siguientes causales: “16.2.2 la interrupción total de los servicios”.

Que con relación al procedimiento para la declaración de la caducidad se señala que la 
norma establece: “16.3. La caducidad de las licencias se regirá por las siguientes reglas: 
“16.3.1 La declaración de caducidad basada en las causales previstas en los apartados 
precedentes, deberá ser precedida por una intimación a remediar el incumplimiento bajo 
apercibimiento de caducidad, otorgándose un plazo no mayor a TREINTA (30) días para 
subsanar el incumplimiento”.

Que el Artículo 11 del Decreto Nº 1185 de fecha 22 de junio de 1990 dispuso para los pres-
tadores de servicios de telecomunicaciones una tasa en concepto de control, fiscalización 
y verificación.

Que el modo de cumplimiento de la obligación citada en el considerando precedente fue 
reglamentada a través de la Resolución Nº 1835 de fecha 30 de octubre de 1995 dictada 
por la ex COMISION NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES, organismo descentralizado 
de la ex SECRETARIA DE ENERGIA Y COMUNICACIONES entonces dependiente del ex 
MINISTERIO DE ECONOMIA Y OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS.

Que el Prestador omitió la presentación de las declaraciones juradas exigidas y el pago 
de la Tasa de Control, Fiscalización y Verificación que pudiere corresponder, conforme lo 
establecido por los Artículos 10 y 11 de la Resolución Nº 1835 de fecha 30 de octubre de 
1995 dictada por la ex COMISION NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES, organismo 
descentralizado de la ex SECRETARIA DE ENERGIA Y COMUNICACIONES entonces de-
pendiente del ex MINISTERIO DE ECONOMIA Y OBRAS Y SERVICIOS PUBLICOS.

Que dicho Artículo 11 prevé que una vez sancionado el Prestador con una multa y no pa-
gada la misma ni presentada la declaración jurada faltante que originara esa multa, esas 
acciones serán consideradas como un antecedente en contra del Prestador conforme las 
disposiciones del Artículo 38 del Decreto Nº 1185/90.

Que, según se adelantara, tampoco se verifica que el Prestador hubiera realizado pago de 
los importes correspondientes a la Tasa de Control, Fiscalización y Verificación.

Que el Artículo 16.2 del Anexo I del Decreto Nº 764 de fecha 3 de setiembre de 2000 es-
tablece que “La Autoridad de Aplicación podrá declarar la caducidad de las licencias con-
feridas en los términos del presente Reglamento, ante el acaecimiento de alguna de las 
siguientes causales: …16.2.3 Falta reiterada de pago de: a) las tasas establecidas por los 
artículos 10 y 11 del Decreto Nº 1185/90 y sus modificatorios, y b) los derechos y aranceles 
establecidos por el Reglamento General de Administración, Gestión y Control del Espectro 
Radioeléctrico;…”.

Que en atención a lo dispuesto por la aludida norma, el prestador ha sido pasible de la inti-
mación correspondiente, no habiéndose presentado descargo alguno de la empresa.

Que se resguardaron los derechos de debido proceso y defensa, habiéndose practicado di-
versas notificaciones al titular de la Licencia, para que regularizara su situación, sin que ello 
se haya verificado, ni se articularan defensas susceptibles de neutralizar la consecuencia 
prevista por la normativa vigente (Artículo 16.3.1 del Anexo I del Decreto Nº 764/00).

Que cumplidos los requisitos correspondientes y recabada la intervención del órgano jurí-
dico respectivo de la COMISION NACIONAL DE COMUNICACIONES, organismo descen-
tralizado de esta SECRETARIA DE COMUNICACIONES dependiente del MINISTERIO DE 
PLANIFICACION FEDERAL, INVERSION PUBLICA Y SERVICIOS, éste se expide en el 
sentido que se proceda a declarar la caducidad de dicha Licencia.

Que lo antedicho no empece a que la Autoridad de Control persiga el cobro de las multas 
adeudadas por la Empresa ARGENTINA TELECARD SOCIEDAD ANONIMA (CUIT 30-
70723410-1) y/o las que pudieran generarse en el futuro en virtud de otras infracciones 
incurridas durante la vigencia de la Licencia concedida al Prestador.

Que la DIRECCION GENERAL DE ASUNTOS JURIDICOS dependiente de la SUBSECRE-
TARIA LEGAL del MINISTERIO DE PLANIFICACION FEDERAL, INVERSION PUBLICA Y 
SERVICIOS ha tomado la intervención de su competencia.

Que la presente medida se dicta en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Decreto Nº 764 
de fecha 3 de septiembre de 2000 y el Decreto Nº 1142 de fecha 26 de noviembre de 2003.

Por ello,

EL SECRETARIO
DE COMUNICACIONES
RESUELVE:

Artículo 1º — Declárase la caducidad de la Licencia Unica de Servicios de Telecomunicaciones 
y los Registros de Servicios de Telefonía de Larga Distancia Nacional e Internacional, otorgada a la 
Empresa ARGENTINA TELECARD SOCIEDAD ANONIMA (CUIT 30-70723410-1), por la Resolución 
Nº 84 de fecha 16 de febrero del 2001, dictada por esta SECRETARIA DE COMUNICACIONES en-
tonces dependiente del ex MINISTERIO DE INFRAESTRUCTURA Y VIVIENDA.

Art. 2º — Notifíquese a la interesada conforme a lo establecido en el Artículo 11 de la Ley Na-
cional de Procedimientos Administrativos Nº 19.549 y de conformidad con los términos y alcances 
previstos en el Artículo 42 y concordantes del Reglamento de Procedimientos Administrativos Decre-
to Nº 1759/72 T.O. 1991.

Art. 3º — Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro Oficial y archí-
vese. — Carlos L. Salas.

#F4123853F#


